

法人単位資金収支計算書

(自) 令和 5年 4月 1日 (至) 令和 6年 3月31日

(単位: 円)

勘定科目		予算(A)	決算(B)	差異(A)-(B)	備考
事業活動による収支	収入				
	保育事業収入	248,574,640	252,464,290	△3,889,650	
	経常経費寄附金収入	199,000	199,000		
	受取利息配当金収入	2,250	2,284	△34	
	その他の収入	1,893,740	1,933,254	△39,514	
	事業活動収入計(1)	250,669,630	254,598,828	△3,929,198	
	支出				
	人件費支出	197,796,390	197,064,982	731,408	
	事業費支出	33,027,783	32,442,701	585,082	
	事務費支出	16,457,212	16,403,166	54,046	
	支払利息支出	65,215	65,125	90	
その他の支出	3,165,600	3,125,702	39,898		
事業活動支出計(2)	250,512,200	249,101,676	1,410,524		
事業活動資金収支差額(3)=(1)-(2)	157,430	5,497,152	△5,339,722		
施設整備等による収支	収入				
	施設整備等補助金収入	175,000	175,000		
	施設整備等収入計(4)	175,000	175,000		
	支出				
	設備資金借入金元金償還支出	3,226,000	3,226,000		
固定資産取得支出	31,643,180	31,643,180			
施設整備等支出計(5)	34,869,180	34,869,180			
施設整備等資金収支差額(6)=(4)-(5)	△34,694,180	△34,694,180			
その他の活動による収支	収入				
	積立資産取崩収入	34,000,000	32,000,000	2,000,000	
	その他の活動による収入計(7)	34,000,000	32,000,000	2,000,000	
	支出				
その他の活動支出計(8)					
その他の活動資金収支差額(9)=(7)-(8)	34,000,000	32,000,000	2,000,000		
予備費支出(10)	1,402,250	—	1,402,250		
当期資金収支差額合計(11)=(3)+(6)+(9)-(10)	△1,939,000	2,802,972	△4,741,972		
前期末支払資金残高(12)	54,913,206	54,913,206			
当期末支払資金残高(11)+(12)	52,974,206	57,716,178	△4,741,972		

社会福祉事業区分 資金収支内訳表

（自）令和 5年 4月 1日（至）令和 6年 3月31日

（単位：円）

勘定科目		法人本部	第1ひまわり 保育園	第2ひまわり 保育園	合計	内部取引消去	事業区分合計
事業活動による収支	収入		119,474,990	132,989,300	252,464,290		252,464,290
	保育事業収入						
	経常経費寄附金収入		99,000	100,000	199,000		199,000
	受取利息配当金収入	34	1,106	1,144	2,284		2,284
	その他の収入	120,000	845,904	967,850	1,933,254		1,933,254
	事業活動収入計(1)	120,034	120,421,000	134,057,794	254,598,828		254,598,828
	支出						
	人件費支出		92,887,686	104,227,296	197,084,982		197,064,982
	事業費支出		15,056,071	17,887,630	32,442,701		32,442,701
	事務費支出	850,053	7,323,542	8,229,671	16,403,166		16,403,166
支払利息支出		65,125		65,125		65,125	
その他の支出		1,889,100	1,736,602	3,125,702		3,125,702	
事業活動支出計(2)	850,053	116,670,524	131,581,099	249,101,676		249,101,676	
事業活動資金収支差額(3)=(1)-(2)	△730,019	3,750,476	2,476,695	5,497,152		5,497,152	
施設整備等による収支	収入						
	施設整備等補助金収入			175,000	175,000		175,000
	施設整備等収入計(4)			175,000	175,000		175,000
	設備資金借入金元金償還支出		1,656,000	1,570,000	3,226,000		3,226,000
	固定資産取得支出		31,468,180	175,000	31,643,180		31,643,180
支出							
施設整備等支出計(5)		33,124,180	1,745,000	34,869,180		34,869,180	
施設整備等資金収支差額(6)=(4)-(5)		△33,124,180	△1,570,000	△34,694,180		△34,694,180	
その他の活動による収支	収入						
	積立資産取崩収入		32,000,000		32,000,000		32,000,000
	拠点区分間繰入金収入	852,303			852,303	△852,303	
	その他の活動による収入計(7)	852,303	32,000,000		32,852,303	△852,303	32,000,000
	拠点区分間繰入金支出		426,133	426,170	852,303	△852,303	
支出							
その他の活動支出計(8)		426,133	426,170	852,303	△852,303		
その他の活動資金収支差額(9)=(7)-(8)	852,303	31,573,867	△426,170	32,000,000		32,000,000	
当期資金収支差額合計(10)=(3)+(6)+(9)	122,284	2,200,163	480,525	2,802,972		2,802,972	
前期末支払資金残高(11)		3,197,391	27,965,749	23,747,066	54,913,206		54,913,206
当期末支払資金残高(10)+(11)		3,319,675	30,165,912	24,227,591	57,715,178		57,715,178

法人単位事業活動計算書

（自）令和 5年 4月 1日（至）令和 6年 3月31日

（単位：円）

勘定科目		当年度決算(A)	前年度決算(B)	増減(A)-(B)
サービス活動増減の部	収益			
	保育事業収益	252,464,290	238,179,490	14,284,800
	経常経費寄附金収益	199,000	245,400	△46,400
	サービス活動収益計(1)	252,663,290	238,424,890	14,238,400
	費用			
	人件費	197,064,982	192,530,547	4,534,435
	事業費	32,442,701	30,319,762	2,122,939
	事務費	16,763,204	27,240,344	△10,477,140
	減価償却費	15,492,351	15,170,501	321,850
	国庫補助金等特別積立金取崩額	△10,136,627	△10,169,769	33,142
サービス活動費用計(2)	251,626,611	255,091,385	△3,464,774	
サービス活動増減差額(3)=(1)-(2)	1,036,679	△16,666,495	17,703,174	
サービス活動外増減の部	収益			
	受取利息配当金収益	2,284	3,623	△1,339
	その他のサービス活動外収益	1,933,254	1,985,419	△52,165
	サービス活動外収益計(4)	1,935,538	1,989,042	△53,504
	費用			
	支払利息	65,125	71,353	△6,228
	その他のサービス活動外費用	3,125,702	2,990,944	134,758
	サービス活動外費用計(5)	3,190,827	3,062,297	128,530
	サービス活動外増減差額(6)=(4)-(5)	△1,255,289	△1,073,255	△182,034
	経常増減差額(7)=(3)+(6)	△218,610	△17,739,750	17,521,140
特別増減の部	収益			
	施設整備等補助金収益	175,000		175,000
	特別収益計(8)	175,000		175,000
	費用			
	固定資産売却損・処分損		2	△2
	国庫補助金等特別積立金積立額	175,000		175,000
	その他の特別損失	1,011,850	17,195,251	△16,183,401
特別費用計(9)	1,186,850	17,195,253	△16,008,403	
特別増減差額(10)=(8)-(9)	△1,011,850	△17,195,253	16,183,403	
当期活動増減差額(11)=(7)+(10)	△1,230,460	△34,935,003	33,704,543	
繰越活動増減差額の部	前期繰越活動増減差額(12)	60,109,985	49,044,988	11,064,997
	当期末繰越活動増減差額(13)=(11)+(12)	58,879,525	14,109,985	44,769,540
	基本金取崩額(14)			
	その他の積立金取崩額(15)	32,000,000	46,000,000	△14,000,000
	その他の積立金積立額(16)			
	次期繰越活動増減差額(17)=(13)+(14)+(15)-(16)	90,879,525	60,109,985	30,769,540

社会福祉事業区分 事業活動内訳表

(自) 令和 5年 4月 1日 (至) 令和 6年 3月31日

(単位: 円)

勘定科目		法人本部	第1ひまわり 保育園	第2ひまわり 保育園	合計	内部取引消去	事業区分合計
サービス活動増減の部	収益		119,474,990	132,980,300	252,454,290		252,454,290
			99,000	100,000	199,000		199,000
			119,573,990	133,089,300	252,663,290		252,663,290
	費用		92,837,686	104,227,296	197,064,982		197,064,982
			15,056,071	17,387,830	32,442,701		32,442,701
		850,053	7,686,476	8,326,876	16,763,204		16,763,204
			9,174,489	6,317,882	15,492,351		15,492,351
			△5,903,968	△4,232,561	△10,136,627		△10,136,627
		850,053	118,749,755	132,028,803	251,626,611		251,626,611
	△850,053	824,285	1,062,497	1,036,679		1,036,679	
サービス活動外増減の部	収益		1,108	1,144	2,284		2,284
		120,000	845,904	967,360	1,933,254		1,933,254
		120,034	847,010	968,494	1,935,538		1,935,538
	費用		65,125		65,125		65,125
			1,389,100	1,736,602	3,126,702		3,126,702
			1,454,225	1,736,602	3,190,827		3,190,827
	120,034	△807,215	△768,108	△1,255,289		△1,255,289	
	△730,019	217,020	294,389	△218,610		△218,610	
経営増減差額(7)=(3)+(6)							175,000
特別増減の部	収益			175,000	175,000		175,000
		852,303			852,303	△852,303	
		852,303		175,000	1,027,303	△852,303	175,000
	費用			175,000	175,000		175,000
			426,133	426,170	852,303	△852,303	
			1,011,850		1,011,850		1,011,850
		1,437,983	601,170	2,039,153	△852,303	1,186,850	
	852,303	△1,437,983	△426,170	△1,011,850		△1,011,850	
	122,284	△1,220,963	△131,781	△1,230,460		△1,230,460	
繰越活動増減差額の部	前期繰越活動増減差額(12)	18,756,417	70,490,136	△29,135,567	60,109,985		60,109,985
	当期末繰越活動増減差額(13)=(11)+(12)	18,877,701	89,269,172	△29,267,348	68,879,525		68,879,525
	基本金取崩額(14)						
	その他の積立金取崩額(15)		32,000,000		32,000,000		32,000,000
	その他の積立金積立額(16)						
		18,877,701	101,269,172	△29,267,348	90,879,525		90,879,525

法人単位貸借対照表

令和 6年 3月31日現在

(単位：円)

資 産 の 部				負 債 の 部			
	当年度末	前年度末	増 減		当年度末	前年度末	増 減
流 動 資 産	71,084,069	65,507,570	5,576,499	流 動 負 債	16,593,891	13,820,364	2,773,527
現金預金	64,944,364	68,354,036	6,590,328	事業未払金	13,342,891	10,608,364	2,834,527
事業未収金	1,619,680	4,594,830	△3,075,250	1年以内返済予定 設備資金借入金 預り金	3,226,000	3,226,000	
未収補助金	4,605,240	2,549,840	2,055,400		25,000	85,000	△61,000
前払費用	14,885	8,864	6,021	固 定 負 債	24,186,000	27,412,000	△3,226,000
固 定 資 産	374,489,589	390,698,798	△16,209,209	設備資金借 入金	24,186,000	27,412,000	△3,226,000
基本財産	280,030,935	274,612,963	5,417,982	【負債の部合計】	40,779,891	41,232,364	△452,473
土地	87,698,080	72,307,574	15,391,506	純 資 産 の 部			
建物	191,331,855	201,305,379	△9,973,524	基 本 金	86,018,026	86,018,026	
定期預金	1,000,000	1,000,000		基 本 金	86,018,026	86,018,026	
その他の固定 資産	94,458,654	116,085,845	△21,627,191	国庫補助金等 特別積立金	168,396,215	177,345,993	△8,949,777
建物	7,918,632	6,898,745	1,019,887	国庫補助金等 特別積立金	168,396,215	177,345,993	△8,949,777
構築物	22,937,650	12,081,283	10,856,367	そ の 他 の 積 立 金	59,500,000	91,500,000	△32,000,000
車両運搬具	2,197,263	2,863,834	△666,571	人 件 費 積 立 金	25,000,000	25,000,000	
器具及び備品	1,632,376	1,782,751	△150,376	保育所施設・設備整備 積立金	34,500,000	66,500,000	△32,000,000
権利	32,340	32,340		次期繰越活動 増減差額	90,879,625	60,109,985	30,769,540
ソフトウェア	118,909	445,369	△326,460	次期繰越活動 増減差額 (うち当期活動 増減差額)	90,879,625	60,109,985	30,769,540
保育所繰 越積立資産	25,000,000	25,000,000			△1,230,460	△34,936,003	33,704,543
保育所施設・設備整備 積立資産	34,500,000	66,500,000	△32,000,000				
長期前払費用	108,605	469,543	△360,938				
その他の固定資産	11,980	11,980		【純資産の部合計】	404,793,767	414,974,004	△10,180,237
【資産の部合計】	445,573,658	456,206,368	△10,632,710	【負債及び 純資産の部合計】	445,573,658	456,206,368	△10,632,710

社会福祉事業区分 貸借対照表内訳表

令和 6年 3月31日現在

(単位:円)

勘定科目	法人本部	第1ひまわり 保育園	第2ひまわり 保育園	合計	内部取引消去	事業区分合計
流動資産	3,319,675	36,862,440	31,754,257	71,936,372	△852,303	71,084,069
現金預金	2,467,372	35,596,345	26,880,647	64,944,364		64,944,364
事業未収金		276,610	1,242,970	1,519,580		1,519,580
未収金	852,303			852,303	△852,303	
未収補助金		974,600	3,630,640	4,605,240		4,605,240
前払費用		14,885		14,885		14,885
固定資産	16,558,026	228,393,275	129,538,288	374,489,589		374,489,589
基本財産	16,558,026	184,173,849	79,299,060	280,030,935		280,030,935
土地	15,558,026	65,122,246	7,018,808	87,699,080		87,699,080
建物		119,051,603	72,280,252	191,331,855		191,331,855
定期預金	1,000,000			1,000,000		1,000,000
その他の固定資産		44,219,426	50,239,228	94,458,654		94,458,654
建物		6,969,575	949,057	7,918,632		7,918,632
構築物		16,458,160	6,479,490	22,937,650		22,937,650
車両運搬具		2,045,595	151,868	2,197,463		2,197,463
器具及び備品		1,145,109	487,266	1,632,375		1,632,375
権利		32,340		32,340		32,340
ソフトウェア		56,667	62,242	118,909		118,909
保育所繰越積立資産		16,000,000	9,000,000	25,000,000		25,000,000
保育所施設・設備整備積立資産		1,600,000	33,000,000	34,500,000		34,500,000
長期前払費用			109,505	109,505		109,505
その他の固定資産		11,980		11,980		11,980
【資産の部合計】	19,877,701	265,255,715	161,292,545	446,425,961	△852,303	445,573,658
流動負債		8,349,528	9,096,666	17,446,194	△852,303	16,593,891
事業未払金		6,242,395	7,100,496	13,342,891		13,342,891
その他の未払金		426,133	426,170	852,303	△852,303	
1年以内返済予定設備資金借入金		1,656,000	1,570,000	3,226,000		3,226,000
預り金		25,000		25,000		25,000
固定負債		14,766,000	9,420,000	24,186,000		24,186,000
設備資金借入金		14,766,000	9,420,000	24,186,000		24,186,000
【負債の部合計】		23,115,528	18,516,666	41,632,194	△852,303	40,779,891
基本金	1,000,000	13,910,000	71,108,026	86,018,026		86,018,026
基本金	1,000,000	13,910,000	71,108,026	86,018,026		86,018,026
国庫補助金等特別積立金		109,461,016	58,935,201	168,396,216		168,396,216
国庫補助金等特別積立金		109,461,016	58,935,201	168,396,216		168,396,216
その他の積立金		17,500,000	42,000,000	59,500,000		59,500,000
人件費積立金		16,000,000	9,000,000	25,000,000		25,000,000
保育所施設・設備整備積立金		1,500,000	33,000,000	34,500,000		34,500,000
次期繰越活動増減差額	18,877,701	101,269,172	△29,267,348	90,879,525		90,879,525
次期繰越活動増減差額	18,877,701	101,269,172	△29,267,348	90,879,525		90,879,525
(うち当期活動増減差額)	122,284	△1,220,963	△131,781	△1,230,460		△1,230,460
【純資産の部合計】	19,877,701	242,140,187	142,775,879	404,793,767		404,793,767
【負債及び純資産の部合計】	19,877,701	265,255,715	161,292,545	446,425,961	△852,303	445,573,658